令和 5 年 4 月吉日

戸田市立新曽小学校保護者 様

校   長 加藤 貴嗣

ＰＴＡ会長 山本 直子

通学時見守り活動のお願い

  平素より学校教育の推進・PTA活動に対し、格別の御理解・御協力をいただき誠にありがとうございます。

数年前までであれば、新曽小ＰＴＡでは、補導部役員（令和４年度廃止）や、保護者による登校時の通学班指導等を

実施しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響、PTA任意加入等の観点からＰＴＡ本部役員選出も困難

な状況にあります。

学校側や戸田市としても、交差点等に警備員やシルバー人材センターの方々がお子様方の通学時の見守り等を

行って下さっていますが、全部の交差点や子供たちが通学するうえで少し危険な箇所等の配置を見ていただくのは

困難状況かと思います。

つきましては、新曽小学校 PTA としては、「出来ることを、無理なく活動する」を実施したく、保護者の皆様や地域

の方々にも通学時の「ながら見守り」等のご協力を出来る範囲でお願いできませんでしょうか？

なお、登校時の見守りにつきましては、出来ましたら学校までの見守りをよろしくお願いいたします。その際、何か

危険個所、通学時のお子さんたちの様子等でお気づきの点は、新曽小学校 PTAホームページ内のお問い合わ

せ、又はメール（niizo-e@todashi-pta.jp）、学校職員入口よりお入り頂き事務所に見守り活動ノートを設置させていた

だきますので、そちらに御記入、そして、見守り活動のお礼として（粗品：お茶）を御用意させていただいていますの

で、お一人様１本をお持ち帰りください。

ノートには、お子様の学年、クラス、出来ましたら出席番号を御記入いただけますと、何かこちらよりお伺いしたい

事項があった時には役立ちますので、御協力の程、宜しくお願い致します。

もちろん、お仕事の都合上、途中までの見守りや下校時の見守り等も助かります。その際には２枚目の用紙必要

事項を御記入の上、お子様を通じて学校（担任の先生）にお渡し下さい。

子どもたちが安心・安全に通学できるよう御協力お願いいたします。

「活動内容」

 ・児童の通学班で一緒に登校して頂き、不審者からの見守り、交通安全への配慮、危険箇のチェックに

加え、交通安全について児童への声掛けをお願い致します。

 （例： ・低学年が遅れていたら・・・       「班長さん、班が離れているよ。ゆっくり歩こう。」

      ・おしゃべり等で列が 2 列になっていたら・・・「広がらないで、1 列で歩こう。」

       ・横断歩道を点滅で渡りそうなら・・・  「班全員で次の青信号で渡ろう。」

         ・挨拶の声が小さければ・・・       「大きな声であいさつしよう。」など。）

※来校時には ID カード着用が必須です。紛失の際には事務室にて再発行致します。（費用 150 円）

mailto:niizo-e@todashi-pta.jp

通学時見守り活動報告書

活動日：    月    日   登校時 ・ 下校時 ←どちらかに〇をつけて下さい。

在校生情報    年     組 （     番）←記載の御協力よろしくお願いいたします。

実施地域：氷川町（      丁目）・  新曽南（       丁目）

以下自由記入（何か感想等も御記入頂けるとありがたいです。）

御協力ありがとうございました。

通学時見守り活動報告書

活動日：    月    日   登校時 ・ 下校時 ←どちらかに〇をつけて下さい。

在校生情報    年     組 （     番）←記載の御協力よろしくお願いいたします。

実施地域：氷川町（      丁目）・  新曽南（       丁目）

以下自由記入（何か感想等も御記入頂けるとありがたいです。）

御協力ありがとうございました。